
COMUNE DI 

 

NOVELLARA 

P.le Marconi, 1 Novellara (RE) 

Tel. 0522/655454 - Fax 0522/652057 
C.F. 00441550357 

e-mail: uffici@comune.novellara.re.it 

PEC: novellara@cert.provincia.re.it 
 

 

Nr. 75 Reg. deliberazioni  
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto: APPROVAZIONE  CONVENZIONE DI TIROCINIO FORMATIVO CON 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PARMA   

 
 
L'anno duemiladiciotto, questo giorno nove del mese di Maggio alle ore 18:15 in 

NOVELLARA nella Sede Comunale, su invito del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale , 

con l'intervento dei Signori: 

Nominativo Funzione Presente/Assente 

CARLETTI ELENA Sindaco Presente 

BARACCHI ALESSANDRO Assessore Assente 

ZARANTONELLO SIMONE Assessore Presente 

RAZZINI ALBERTO Assessore Presente 

SACCANI VEZZANI MILENA Assessore Presente 

VENERONI CARLO Assessore Assente 

 

 

 

 

Totale Presenti:   4 

Totale Assenti:   2 

La seduta è presieduta dal Sindaco Carletti Dott.ssa Elena. 

Assiste alla seduta il  Il Segretario Francesca Scarmiglia. 

Il presidente, constatata la legalità dell' adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a deliberare sugli argomenti di cui in oggetto. 

 

mailto:uffici@comune.novellara.re.it
mailto:novellara@cert.provincia.re.it


 

75 

 

APPROVAZIONE  CONVENZIONE DI TIROCINIO FORMATIVO CON UNIVERSITA’ DEGLI 

STUDI DI PARMA . 
 

SEDUTA DEL  09.05.2018 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

 PREMESSO 

 

- che la legge 341/90 prevede che l’Università, per la realizzazione dei corsi di 

studio, nonché delle attività culturali e formative, possano avvalersi, secondo  

modalità definite dalle singole sedi, della collaborazione di soggetti pubblici e 

privati, con facoltà di prevedere la stipulazione di apposite convenzioni; 

- che la Legge 24 giugno 1997, n. 196 “Norme in materia di promozione 

dell’occupazione” individua i tirocini formativi e di orientamento, quali strumenti 

utili al fine di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro e di agevolare le 

scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del lavoro; 

- che il D.M. 25 marzo 1998, n. 142 “Regolamento recante norme di attuazione dei 

principi e dei criteri di cui all’articolo 18 della L. 24 giugno 1997. N. 196, sui 

tirocini formativi e di orientamento”, individua le Università tra i soggetti 

promotori dei tirocini formativi e di orientamento; 

- il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

- che il tirocinio ha natura formativa in quanto previsto dagli ordinamenti didattici 

dei singoli corsi di studio e può essere riconosciuto in termine di Crediti Formativi 

Universitari (CFU); 

 

CONSIDERATA  la richiesta di una dottoranda iscritta all’Università degli Studi  di 

Parma, di svolgere un tirocinio formativo presso il nostro Archivio storico;  

 

VISTO, a tale proposito, lo schema di convenzione di tirocinio formativo 

dell’Università di Parma, qui allegato, per una preliminare valutazione e per l’eventuale 

approvazione e sottoscrizione; 

 

VALUTATO: 

 

- che l’obiettivo dell’esperienza di tirocinio e orientamento è principalmente 

quello di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del 

mondo del lavoro;  

- che il tirocinio formativo nelle Pubbliche Amministrazioni costituisce in 

generale una qualificante opportunità, oltre che per i tirocinanti anche per le 

Amministrazioni stesse; 

- che si possa pertanto autorizzare l’inserimento dei tirocini richiesti; 

 

CONSIDERATO che il rapporto di stage di formazione e orientamento, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, lett. d) della L. 196/1997 e ai sensi della Convenzione suddetta 

non costituisce rapporto di lavoro subordinato; 

 

DATO ATTO che la realizzazione del tirocinio non comporta per il soggetto 

ospitante e per l’Università alcun onere finanziario; 

 

PRESO ATTO che l’ente ospitante assicura che l’attività di stage è finalizzata 

all’apprendimento in quanto momento del percorso formativo dell’allievo e non ha scopi 

di produzione aziendale, ma persegue soltanto obiettivi didattici e di acquisizione di 

conoscenza del mondo produttivo; 



 

 

VALUTATO che: 

 

 questa Amministrazione Comunale ha valutato favorevolmente la possibilità di 

sottoscrivere apposita convenzione con l’Università degli studi di Parma; 

 l’Università provvederà alla copertura assicurativa dei tirocinanti contro gli 

infortuni sul lavoro e per la responsabilità civile; 

 

RITENUTO pertanto di dover approvare lo schema di convenzione in oggetto,  

composto di n. 12 articoli, che avrà una durata di tre anni;  

 

PRESO ATTO che, al fine di garantire la salute e sicurezza dei lavoratori durante il 

lavoro, l’Amministrazione Comunale è tenuta ad osservare tutti gli obblighi previsti dal 

D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche e integrazioni, al fine di garantire la 

salute e la sicurezza dei dipendenti e dei tirocinanti;  

 

DATO ATTO che l’attività di formazione ed orientamento è seguita e verificata da 

un tutore designato dal soggetto promotore, in veste di responsabile didattico-

organizzativo e da un responsabile dell’Ente, indicato dal soggetto ospitante; 

 

VISTA l'allegata convenzione considerata parte integrante del presente atto; 

 

VISTA la Legge 24.06.1997 n.196 “Norme in materia di promozione 

dell’occupazione” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Marco 

Cantarelli, Responsabile del 4° Settore Staff del Sindaco. Lavori pubblici. Politiche 

Economiche, culturali e dell’integrazione. Giovani, Sport Eventi che viene allegato al 

presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTA l’attestazione di irrilevanza sotto il profilo contabile da parte del 

responsabile del servizio finanziario, non comportando il presente atto riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 

49.1 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall'art. 3.1 lett. b), del D.L. 

n.174/2012; 

 

CON VOTO UNANIME favorevole legalmente espresso; 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, lo schema di 

Convenzione unica di tirocinio formativo con l’Università di Parma, allegato, 

composto da n. 4 pagine e n. 12 articoli; 

 

2. DI DARE mandato al Dott. Marco Cantarelli, Responsabile del 4° Settore Staff del 

Sindaco. Lavori pubblici. Politiche Economiche, culturali e dell’integrazione. 

Giovani, Sport Eventi, a sottoscrivere in nome, per conto e nell’interesse del 

Comune di Novellara la convenzione, nonché i successivi documenti formativi 

collegati a tale stage, autorizzandolo nel contempo ad apportare al momento della 

stipula, tutte quelle correzioni di carattere formale e non sostanziale che si 

rendessero necessarie al fine di perfezionare l’atto; 

 

3. DI DARE ATTO che la convenzione suddetta avrà durata di tre anni dalla data di 

sottoscrizione;  
 

4. DI DISPORRE che: 

 

 il Comune di Novellara non debba sostenere alcuna spesa, stante la 

configurazione dell’esperienza di tirocinio come attività curricolare; 

 la presente convenzione verrà sottoposta a registrazione solo in caso d’uso, 



 

    ai sensi dell’art. 5 – comma 2 – del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 ed altresì  

    soggetta all'imposta di bollo ai sensi del D.P.R. n. 642/1972; 

 

5. DI DICHIARARE, ai sensi del vigente PTPCT, di avere verificato che lo scrivente 

Responsabile e l’istruttore della proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di 

cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

6. DI DARE ATTO che copia della presente sarà trasmessa all’Università degli Studi di 

Parma; 

   
7. DI DICHIARARE, con votazione unanime,  il presente atto immediatamente 

eseguibile  ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000, stante la 

necessità di attivare l’attività di tirocinio formativo. 

 
 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale : 

Il Sindaco Il Il Segretario 

  Carletti Dott.ssa Elena   Francesca Scarmiglia 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul 

sito internet per il periodo della pubblicazione all’albo pretorio online dell’Ente nonché 

successivamente trasferito in Storico Atti pubblicati.” 

 


